
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 상·하수도사업특별회계 전체

부서: 상하수도사업소
정책: 상하수도건설
단위: 상수도시설(상·하수도사업특별회계) (단위:천원)

상하수도사업소 76,458,410 45,478,817 30,979,593

국 28,336,800 22,236,800 6,100,000

균 12,759,000 6,321,600 6,437,400

도 7,214,100 2,562,820 4,651,280

채 12,103,506 0 12,103,506

군 16,045,004 14,357,597 1,687,407

상하수도건설 66,265,364 37,418,041 28,847,323

국 28,336,800 22,236,800 6,100,000

균 12,759,000 6,321,600 6,437,400

도 7,214,100 2,562,820 4,651,280

채 12,103,506 0 12,103,506

군 5,851,958 6,296,821 △444,863

상수도시설(상·하수도사업특별회계) 26,161,689 8,906,555 17,255,134

균 12,759,000 6,321,600 6,437,400

도 5,929,100 1,278,420 4,650,680

채 6,900,000 0 6,900,000

군 573,589 1,306,535 △732,946

상수도시설지원 222,000 22,000 200,000

401 시설비및부대비 222,000 22,000 200,000

01 시설비 222,000 22,000 200,000

1)비금 평림~용호 상수관로 설치공사
200,000 0 200,000

도서식수원개발(보조) 18,426,000 6,691,520 11,734,480

균 12,759,000 6,321,600 6,437,400

도 1,640,100 169,920 1,470,180

채 4,000,000 0 4,000,000

군 26,900 200,000 △173,100

401 시설비및부대비 18,426,000 6,691,520 11,734,480

균 12,759,000 6,321,600 6,437,400

도 1,640,100 169,920 1,470,180

채 4,000,000 0 4,000,000

군 26,900 200,000 △173,100

01 시설비 15,595,980 5,200,000 10,395,980

1)도서식수원개발사업
15,595,980 5,200,000 10,395,980

균 10,098,900 5,000,000 5,098,900

도 1,470,180 0 1,470,180

채 4,000,000 0 4,000,000

군 26,900 200,000 △173,100

02 감리비 2,800,000 1,461,500 1,338,500

1)도서식수원개발사업 감리비
2,800,000 1,461,500 1,338,500

균 2,633,500 1,295,000 1,338,500

도 166,500 166,500 0

200,000,000원

경정 15,595,980,000원

경정 2,800,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 상하수도건설
단위: 상수도시설(상·하수도사업특별회계) (단위:천원)

식수전용저수지확충(전환사업) 6,502,000 2,171,700 4,330,300

도 4,289,000 1,108,500 3,180,500

채 2,000,000 0 2,000,000

군 213,000 1,063,200 △850,200

401 시설비및부대비 6,502,000 2,171,700 4,330,300

도 4,289,000 1,108,500 3,180,500

채 2,000,000 0 2,000,000

군 213,000 1,063,200 △850,200

01 시설비 5,857,200 1,526,900 4,330,300

1)식수전용저수지확충
4,784,200 1,526,900 3,257,300

도 3,779,518 700,000 3,079,518

채 1,000,000 0 1,000,000

군 4,682 826,900 △822,218

1)식수전용저수지확충(23년미부담)
1,073,000 0 1,073,000

채 1,000,000 0 1,000,000

군 73,000 0 73,000

02 감리비 631,000 631,000 0

1)식수전용저수지확충
631,000 631,000 0

도 498,490 400,000 98,490

군 132,510 231,000 △98,490

03 시설부대비 13,800 13,800 0

1)식수전용저수지확충
13,800 13,800 0

도 10,992 8,500 2,492

군 2,808 5,300 △2,492

응급의료계류장진입도로(보조) 990,354 0 990,354

채 900,000 0 900,000

군 90,354 0 90,354

401 시설비및부대비 990,354 0 990,354

채 900,000 0 900,000

군 90,354 0 90,354

01 시설비 990,354 0 990,354

1)응급의료 전용헬기 계류장 진입도로 개선사
업 990,354 0 990,354

채 900,000 0 900,000

군 90,354 0 90,354

하수도시설(상·하수도사업특별회계) 40,103,675 28,511,486 11,592,189

국 28,336,800 22,236,800 6,100,000

도 1,285,000 1,284,400 600

채 5,203,506 0 5,203,506

군 5,278,369 4,990,286 288,083

경정 4,784,200,000원

경정 1,073,000,000원

경정 631,000,000원

경정 13,800,000원

990,354,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 상하수도건설
단위: 하수도시설(상·하수도사업특별회계) (단위:천원)

증도덕정지구농어촌마을하수도정비(보조) 2,574,400 2,124,400 450,000

국 2,085,000 2,085,000 0

도 39,400 39,400 0

군 450,000 0 450,000

401 시설비및부대비 2,574,400 2,124,400 450,000

국 2,085,000 2,085,000 0

도 39,400 39,400 0

군 450,000 0 450,000

01 시설비 2,574,400 2,124,400 450,000

1)증도 덕정지구 농어촌마을하수도 정비
2,574,400 2,124,400 450,000

국 2,085,000 2,085,000 0

도 39,400 39,400 0

군 450,000 0 450,000

도초지남지구농어촌마을하수도정비(보조) 2,006,712 1,896,400 110,312

국 1,845,000 1,845,000 0

도 51,400 51,400 0

군 110,312 0 110,312

401 시설비및부대비 2,006,712 1,896,400 110,312

국 1,845,000 1,845,000 0

도 51,400 51,400 0

군 110,312 0 110,312

01 시설비 2,006,712 1,896,400 110,312

1)도초 지남지구 농어촌마을하수도 정비
2,006,712 1,896,400 110,312

국 1,845,000 1,845,000 0

도 51,400 51,400 0

군 110,312 0 110,312

흑산하태도농어촌마을하수도정비(보조) 1,255,600 1,253,400 2,200

국 1,223,000 1,223,000 0

도 30,400 30,400 0

군 2,200 0 2,200

401 시설비및부대비 1,255,600 1,253,400 2,200

국 1,223,000 1,223,000 0

도 30,400 30,400 0

군 2,200 0 2,200

03 시설부대비 2,200 0 2,200

1)흑산하태도농어촌마을하수도정비(보조)
2,200 0 2,200

흑산만재도농어촌마을하수도정비(보조) 864,200 562,000 302,200

국 556,000 556,000 0

도 6,000 6,000 0

채 300,000 0 300,000

군 2,200 0 2,200

경정 2,574,400,000원

경정 2,006,712,000원

2,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 상하수도건설
단위: 하수도시설(상·하수도사업특별회계) (단위:천원)

401 시설비및부대비 864,200 562,000 302,200

국 556,000 556,000 0

도 6,000 6,000 0

채 300,000 0 300,000

군 2,200 0 2,200

01 시설비 862,000 562,000 300,000

1)흑산 만재도 농어촌마을하수도 정비사업
862,000 562,000 300,000

국 556,000 556,000 0

도 6,000 6,000 0

채 300,000 0 300,000

03 시설부대비 2,200 0 2,200

1)흑산만재도농어촌마을하수도정비(보조)
2,200 0 2,200

흑산공공하수도하수관로정비(보조) 771,255 444,714 326,541

채 771,255 0 771,255

군 0 444,714 △444,714

401 시설비및부대비 771,255 444,714 326,541

채 771,255 0 771,255

군 0 444,714 △444,714

01 시설비 771,255 444,714 326,541

1)흑산 공공하수도 하수관로 정비사업
771,255 444,714 326,541

채 771,255 0 771,255

군 0 444,714 △444,714

임자공공하수처리시설증설(보조) 906,651 634,400 272,251

국 382,000 382,000 0

도 52,000 52,000 0

채 472,651 0 472,651

군 0 200,400 △200,400

401 시설비및부대비 906,651 634,400 272,251

국 382,000 382,000 0

도 52,000 52,000 0

채 472,651 0 472,651

군 0 200,400 △200,400

01 시설비 906,651 634,400 272,251

1)임자 공공하수처리시설 증설사업
906,651 634,400 272,251

국 382,000 382,000 0

도 52,000 52,000 0

채 472,651 0 472,651

군 0 200,400 △200,400

흑산사리지구농어촌마을하수도정비(보조) 1,417,600 757,600 660,000

국 102,000 102,000 0

경정 862,000,000원

2,200,000원

경정 771,255,000원

경정 906,651,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 상하수도건설
단위: 하수도시설(상·하수도사업특별회계) (단위:천원)

도 156,000 155,600 400

채 1,159,600 0 1,159,600

군 0 500,000 △500,000

401 시설비및부대비 1,417,600 757,600 660,000

국 102,000 102,000 0

도 156,000 155,600 400

채 1,159,600 0 1,159,600

군 0 500,000 △500,000

01 시설비 1,417,600 757,600 660,000

1)흑산 사리지구 농어촌마을하수도 정비사업
1,417,600 757,600 660,000

국 102,000 102,000 0

도 156,000 155,600 400

채 1,159,600 0 1,159,600

군 0 500,000 △500,000

신안(압해)분뇨처리시설확충(보조) 5,273,800 5,273,800 0

국 2,639,800 2,639,800 0

채 2,500,000 0 2,500,000

군 134,000 2,634,000 △2,500,000

401 시설비및부대비 5,273,800 5,273,800 0

국 2,639,800 2,639,800 0

채 2,500,000 0 2,500,000

군 134,000 2,634,000 △2,500,000

01 시설비 4,969,008 4,969,008 0

1)신안(압해) 분뇨처리시설 확충사업
4,969,008 4,969,008 0

국 2,337,008 2,337,008 0

채 2,500,000 0 2,500,000

군 132,000 2,632,000 △2,500,000

도초수항지구농어촌마을하수도정비(보조) 4,380,600 3,120,400 1,260,200

국 3,999,000 2,999,000 1,000,000

도 121,400 121,400 0

군 260,200 0 260,200

401 시설비및부대비 4,380,600 3,120,400 1,260,200

국 3,999,000 2,999,000 1,000,000

도 121,400 121,400 0

군 260,200 0 260,200

01 시설비 4,119,374 2,859,174 1,260,200

1)도초 수항지구 농어촌마을하수도 정비사업
4,119,374 2,859,174 1,260,200

국 3,737,774 2,737,774 1,000,000

도 121,400 121,400 0

군 260,200 0 260,200

비금송치지구농어촌마을하수도정비(보조) 1,632,000 1,632,000 0

경정 1,417,600,000원

경정 4,969,008,000원

경정 4,119,374,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 상하수도건설
단위: 하수도시설(상·하수도사업특별회계) (단위:천원)

국 1,134,000 1,134,000 0

도 99,600 99,600 0

군 398,400 398,400 0

401 시설비및부대비 1,632,000 1,632,000 0

국 1,134,000 1,134,000 0

도 99,600 99,600 0

군 398,400 398,400 0

01 시설비 1,293,026 1,145,743 147,283

1)비금 송치지구 농어촌마을하수도 정비사업
1,293,026 1,145,743 147,283

국 795,026 647,743 147,283

도 99,600 99,600 0

군 398,400 398,400 0

02 감리비 338,974 486,257 △147,283

1)비금 송치지구 농어촌마을하수도 정비사업
338,974 486,257 △147,283

국 338,974 486,257 △147,283

장산팽진지구농어촌마을하수도정비(보조) 5,834,000 1,606,000 4,228,000

국 4,049,000 1,249,000 2,800,000

도 357,000 357,000 0

군 1,428,000 0 1,428,000

401 시설비및부대비 5,834,000 1,606,000 4,228,000

국 4,049,000 1,249,000 2,800,000

도 357,000 357,000 0

군 1,428,000 0 1,428,000

01 시설비 5,834,000 1,606,000 4,228,000

1)장산 팽진지구 농어촌마을하수도 정비사업
5,834,000 1,606,000 4,228,000

국 4,049,000 1,249,000 2,800,000

도 357,000 357,000 0

군 1,428,000 0 1,428,000

지도자동지구농어촌마을하수도정비(보조) 4,374,685 1,020,200 3,354,485

국 3,072,000 772,000 2,300,000

도 248,400 248,200 200

군 1,054,285 0 1,054,285

401 시설비및부대비 4,374,685 1,020,200 3,354,485

국 3,072,000 772,000 2,300,000

도 248,400 248,200 200

군 1,054,285 0 1,054,285

01 시설비 4,374,685 1,020,200 3,354,485

1)지도 자동지구 농어촌마을하수도 정비사업
4,374,685 1,020,200 3,354,485

국 3,072,000 772,000 2,300,000

도 248,400 248,200 200

경정 1,293,026,000원

경정 338,974,000원

경정 5,834,000,000원

경정 4,374,685,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 상하수도건설
단위: 하수도시설(상·하수도사업특별회계) (단위:천원)

군 1,054,285 0 1,054,285

신의상태서지구농어촌마을하수도정비(보조) 1,267,000 686,000 581,000

국 480,000 480,000 0

도 41,200 41,200 0

군 745,800 164,800 581,000

401 시설비및부대비 1,267,000 686,000 581,000

국 480,000 480,000 0

도 41,200 41,200 0

군 745,800 164,800 581,000

01 시설비 1,266,000 685,000 581,000

1)신의 상태서지구 농어촌마을하수도 정비사
업 1,266,000 685,000 581,000

국 480,000 480,000 0

도 41,200 41,200 0

군 744,800 163,800 581,000

환경기초시설 주변지역지원 45,000 0 45,000

401 시설비및부대비 45,000 0 45,000

01 시설비 45,000 0 45,000

1)환경기초시설 주변지역 지원사업
45,000 0 45,000

상하수도수질관리 9,785,369 7,653,099 2,132,270

상수도관리(상·하수도사업특별회계) 7,043,739 5,428,389 1,615,350

상수도관리 55,200 52,560 2,640

101 인건비 2,640 0 2,640

04 기간제근로자등보수 2,640 0 2,640

1)지방상수도 정수장 근무자 국내여비(비금,
흑산) 2,640 0 2,640

상수도운영 2,212,360 1,982,360 230,000

201 일반운영비 1,017,305 787,305 230,000

02 공공운영비 512,980 282,980 230,000

1)상수도 운영 전기료
400,000 170,000 230,000

상수도요금부과 128,400 122,400 6,000

201 일반운영비 128,400 122,400 6,000

01 사무관리비 24,000 18,000 6,000

1)상하수도 요금 문자서비스 S/W 구입
6,000 0 6,000

상수도시설물관리 1,102,550 832,350 270,200

101 인건비 197,550 127,350 70,200

04 기간제근로자등보수 197,550 127,350 70,200

1)여과사 정비 인부임
93,600 46,800 46,800

1)상수도 검침 인부임(압해, 비금, 팔금, 안좌)
86,400 63,000 23,400

경정 1,266,000,000원

45,000,000원

110,000원*2명*12월

경정 400,000,000원

6,000,000원

경정 150,000원*6명*8회*13개소

경정 150,000원*8명*6회*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 상하수도수질관리
단위: 상수도관리(상·하수도사업특별회계) (단위:천원)

401 시설비및부대비 905,000 705,000 200,000

01 시설비 905,000 705,000 200,000

1)취정수장동력 및 기계시설보수
200,000 100,000 100,000

1)누수관 및 밸브 등 응급복구비
300,000 200,000 100,000

소규모상수도관리 585,319 565,319 20,000

401 시설비및부대비 150,000 130,000 20,000

01 시설비 150,000 130,000 20,000

1)소규모상수도 응급복구
150,000 130,000 20,000

해수담수화관리 816,000 455,400 360,600

201 일반운영비 312,000 266,400 45,600

02 공공운영비 312,000 266,400 45,600

1)홍도1구 해수담수화 전기요금
45,600 0 45,600

401 시설비및부대비 504,000 189,000 315,000

01 시설비 504,000 189,000 315,000

1)해수담수화시설 막교체
504,000 189,000 315,000

도서식수원개발지원 1,332,769 1,220,000 112,769

401 시설비및부대비 1,332,769 1,220,000 112,769

01 시설비 1,332,769 1,220,000 112,769

1)비금 한산 지방상수도 수질개선 분리막 여
과장치 설치 50,000 0 50,000

1)광역 및 지방상수도 중대재해 위험성평가
실시용역 10,000 0 10,000

1)상수원 보호(제한)구역 토지매입
52,769 0 52,769

'22년스마트관망관리인프라구축(보조) 613,141 0 613,141

401 시설비및부대비 613,141 0 613,141

01 시설비 613,141 0 613,141

1)'22년 스마트 관망관리 인프라 구축사업
613,141 0 613,141

하수도관리(상·하수도사업특별회계) 1,952,456 1,629,056 323,400

하수종말처리시설관리 1,904,180 1,580,780 323,400

201 일반운영비 747,540 567,540 180,000

02 공공운영비 456,140 276,140 180,000

1)하수종말처리장 전기 사용료
360,000 180,000 180,000

307 민간이전 125,400 182,000 △56,600

05 민간위탁금 125,400 182,000 △56,600

1)하수종말처리시설 실험실 관리대행
125,400 182,000 △56,600

401 시설비및부대비 749,000 549,000 200,000

경정 200,000,000원

경정 300,000,000원

경정 150,000,000원

3,800,000원*1개소*12월

경정 504,000,000원

50,000,000원

10,000,000원

52,769,000원

613,141,000원

경정 360,000,000원

경정 125,400,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 상하수도수질관리
단위: 하수도관리(상·하수도사업특별회계) (단위:천원)

01 시설비 749,000 549,000 200,000

1)하수처리시설(40개소) 노후 하수관로 보수
300,000 100,000 200,000

마을하수도(상·하수도사업특별회계) 535,554 415,554 120,000

마을하수처리시설관리 535,554 415,554 120,000

201 일반운영비 246,800 126,800 120,000

02 공공운영비 245,000 125,000 120,000

1)마을하수처리시설 전기 요금
240,000 120,000 120,000

북부권상하수도관리(상·하수도사업특별회계) 253,620 180,100 73,520

북부권상하수도관리 123,620 100,100 23,520

101 인건비 41,880 18,360 23,520

04 기간제근로자등보수 41,880 18,360 23,520

1)상수도 검침 일시사역인부임
35,280 11,760 23,520

북부권상하수도시설물관리 130,000 80,000 50,000

401 시설비및부대비 130,000 80,000 50,000

01 시설비 130,000 80,000 50,000

1)상수도 응급복구 및 급수시설 보수비
50,000 30,000 20,000

1)하수종말처리시설 및 하수관로 응급보수비
80,000 50,000 30,000

경정 300,000,000원

20,000,000원*12월

경정 980,000원*3명*1월*12회

경정 50,000,000원

경정 80,000,000원


